
№34                                                                                           от 23.09.2021 г. 
 

Решение 
Совета Беркет-Ключевского сельского поселения 

Черемшанского муниципального района Республики Татарстан 
 
 
О внесении изменений в решение Совета Беркет-
Ключевского сельского поселения Черемшанского 
муниципального района Республики Татарстан от 
01 августа 2017 года №52Об утверждении Правил 
благоустройства Беркет-Ключевского сельского 
поселения Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан»   
 
 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Беркет-Ключевское 
сельское поселение Черемшанского муниципального района Республики Татарстан, 
Совет Беркет-Ключевского сельского поселения Черемшанского муниципального 
района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Совета Беркет-Ключевского сельского поселения 
Черемшанского муниципального района Республики Татарстан от 01 августа 2017 года 
№52 Об утверждении Правил благоустройства Беркет-Ключевского сельского 
поселения Черемшанского муниципального района Республики Татарстан»  (с 
изменениями от № 99 от 17.12.2018 г., № 105  от 07.02.2019 г.,                                                                                  
№110 от 15.03.2019 )                                                                                                                                                                    
следующие изменения: 

1.1. Абзац 5 пункта 6 изложить: «благоустройство территории - деятельность по 
реализации комплекса мероприятий, установленного правилами благоустройства 
территории сельского поселения, направленная на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, по поддержанию и улучшению 
санитарного и эстетического состояния территории сельского поселения, по 
содержанию территорий населенных пунктов и расположенных на таких территориях 
объектов, в том числе территорий общего пользования, земельных участков, зданий, 
строений, сооружений»; 

1.2. Абзац 44 пункта 6 изложить «благоустройство территории - комплекс 
мероприятий по содержанию территории, а также по проектированию и размещению 
элементов благоустройства территорий, направленных на обеспечение и повышение 
комфортности условий проживания граждан, поддержание и улучшение санитарного и 
эстетического состояния территории; 

ТАТАРСТАН 
 

РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЧИРМЕШӘН 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БӘРКӘТӘ АВЫЛ 

ҖИРЛЕГЕ СОВЕТЫ 
 

 РЕСПУБЛИКА  ТАТАРСТАН 
 

ЧЕРЕМШАНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

СОВЕТ 
БЕРКЕТ-КЛЮЧЕВСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

423106,  БӘРКӘТӘ  АВЫЛЫ, 
ЛЕНИН  УРАМЫ, ЙОРТ  76 “а” 

 

тел.+7(84396) 
2-64 -66 

тел./факс      
+7(84396) 2-64-66 

423106, СЕЛО БЕРКЕТ- КЛЮЧ, 
УЛИЦА ЛЕНИНА, ДОМ  76 «а» 



1.3. Абзац 30 пункта 6 изложить: «нестационарный торговый объект - торговый 
объект, представляющий собой временное сооружение или временную конструкцию, 
не связанные прочно с земельным участком вне зависимости от наличия или 
отсутствия подключения (технологического присоединения) к сетям инженерно-
технического обеспечения, в том числе передвижное сооружение»; 

1.4. Абзац 64 пункта 6 изложить: «элементы благоустройства - декоративные, 
технические, планировочные, конструктивные устройства, элементы озеленения, 
различные виды оборудования и оформления, в том числе фасадов зданий, строений, 
сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и 
сооружения, информационные щиты и указатели, применяемые как составные части 
благоустройства территории»; 

1.5.  пункт  10  изложить: «10. Содержание и уборка автомобильных дорог местного 
значения осуществляются специализированными организациями, выигравшими 
конкурс на проведение данных видов работ по результатам закупки товара, работы, 
услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд»; 

1.6. Пункт 35 изложить «35.Содержание дорог осуществляют специализированные 
организации, выигравшие конкурс на проведение данных видов работ по результатам 
закупки товара, работы, услуги для обеспечения государственных или муниципальных 
нужд в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

1.7. пункт 73 изложить «73. Содержание малых архитектурных форм осуществляется 
правообладателями земельных участков в границах предоставленных земельных 
участков, на территориях общего пользования - обеспечивается уполномоченным 
органом на основании договора с организацией, выигравшей конкурс на проведение 
данных видов работ по результатам закупки товара, работы, услуги для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

1.8. пункт 85 изложить «85.Санитарное содержание мест погребения осуществляет 
специализированная организация, выигравшей конкурс на проведение данных видов 
работ по результатам закупки товара, работы, услуги для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»; 

1.9. Подпункт 2 пункта 12 изложить: «2) в границах озелененных территорий общего 
пользования - уполномоченный орган либо специализированная организация, 
выигравшей конкурс на проведение данных видов работ по результатам закупки 
товара, работы, услуги для обеспечения государственных или муниципальных нужд в 
соответствии с Федеральным законом от 05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»; 

1.10. абзац 1 пункта 64 изложить: «64.Содержание и ремонт уличного и придомового 
освещения, подключенного к единой системе наружного освещения, осуществляет 
уполномоченный орган или специализированная организация, выигравшая конкурс на 
проведение данных видов работ по результатам закупки товара, работы, услуги для 
обеспечения государственных или муниципальных нужд в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2021  № 44 -ФЗ «О контрактной системе в сфере 



закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд». 

1.11. абзац 14 пункта 125 изложить: «-размещать любые предприятия торговли и 
общественного питания, включая палатки, киоски, ларьки, мини-рынки, павильоны, 
летние кафе, производственные объекты, предприятия по мелкому ремонту 
автомобилей, бытовой техники, обуви, а также автостоянки, кроме гостевых. Для 
собственников образованных в надлежащем порядке и поставленных на 
государственный кадастровый учет земельных участков принимается решение о 
размещении на них нестационарных торговых объектов, если это не нарушает 
обязательные требования, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации». 

2. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте правовой информации 
Республики Татарстан (pravo.tatarsnan.ru)в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" и на информационных стендах. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
Заместитель Главы,   
Беркет-Ключевского сельского поселения                       Г.Г.Гинванов            
 
 
 
 
 


